

Hartmut Kreß, *Medizinische Ethik. Kulturelle Grundlagen und ethische Wertkonflikte heutiger Medizin*, Wyd. W. Kohlhammer, Stuttgart 2003, ss. 206

Życie i zdrowie bywa uzależnione od wielorakich przyczyn, to znaczy od środowiska naturalnego, społecznego, czynników dziedzicznych, wreszcie postępowania i świadomo-

ści moralnej samego człowieka. W czasach współczesnych ogromną rolę w procesie kształtowania zdrowia, ochrony życia ludzkiego odgrywa biologia, medycyna, farmacja oraz analityka medyczna, które w ostatnich latach ulegały ogromnym przeobrażeniom na skutek rewolucji terapeutycznej i biologicznej. Ten postęp nauk przyrodniczych, ścisłych, humanistycznych, techniki umożliwia coraz głębszą ingerencję naukowców we wszystkie ważne dziedziny życia, związane m.in. z prokreacją wspomaganą medycznie, dziedziczeniem, czynnością układu nerwowego, transplantacją narządów, tkanek i komórek, z działaniami reanimacyjnymi oraz końcem życia człowieka.

Wykorzystanie zdobyczy nauki może jednak doprowadzić ludzkość do tragedii i zniszczenia. Świadomość tej groźby budzi obawę społeczeństwa przed uczonej i nauką. Rewolucja naukowa niosąca ze sobą nie tylko pozytywne, ale i negatywne konsekwencje w stosunku do osoby ludzkiej domaga się uwzględniania w interwencjach medycznych podstawowych zasad etyki.

Właśnie H. Kreß, wykładowca etyki na uniwersytecie w Bonn, w swej publikacji zajął się etyką medycyny. Autor niniejszej książki zastanawia się nad podstawami i zasadami etyki oraz ukazuje wzajemne relacje między etyką a życiem, zdrowiem współczesnego człowieka, a szczególnie w tym procesie rolę pracownika służby zdrowia, lekarza, farmaceuty, analityka medycznego i pielęgniarki, których praca zawodowa w sposób zasadniczy wpływa na kondycję psychofizyczną pacjenta. H. Kreß pragnie odpowiedzieć na pytanie, czy w dobie powszechnego niszczenia środowiska naturalnego, społecznego, coraz większej liczby chorób cywilizacyjnych, zagrożenia bezpieczeństwa człowieka, jego zdrowia, również ze strony medycyny, farmacji, możliwe jest przetrwanie ludzkości. Kto zatem i co ma pomóc życiu i zdrowiu człowieka? Czy ma to być kształtowanie świadomości poprzez wychowanie oparte na wartościach chrześcijańskich, uwzględniających przede wszystkim miłość do Boga i do człowieka? A może kształtowanie etosu człowieka poprzez zasady bioetyki, etyki sytuacyjnej lub utylitarystycznej?

Słusznie Autor zauważa, że obiektywnych, powszechnie ważnych zasad etyki nie da się sformułować bez odwołania się do antropologii. Dzięki swej wolności wewnętrznej gwarantowanej posiadaniem rozumu człowiek góruje nad całym światem widzialnym. Tę wyjątkową pozycję człowieka w świecie można wyrazić pojęciem godność. Człowiekowi – każdemu, niezależnie od rasy, płci, poziomu wieku czy rozwoju – przysługuje szczególna godność. Przypisanie człowiekowi górującej pozycji w świecie i szczególnej, nieporównywalnej godności oznacza przede wszystkim, że nie wolno go nigdy sprowadzać do poziomu rzeczy lub istoty dla kogokolwiek użytecznej. Jest osobą, czyli istotą o sobie decydującą, określającą sobie cele i środki działania. Nie może być też traktowany jako środek do osiągnięcia jakiegoś zewnętrznego, obcego mu celu.

Taki pogląd na człowieka, uznający w nim godność osoby, stanowi fundament, podstawowe założenie dla etyki słusznie nazwanej humanistyczną – prawdziwie ludzką, zdolną do humanizowania życia i współżycia ludzkiego. Godność człowieka i jej uznanie oraz uszanowanie stanowią oparcie dla ocen i norm natury moralnej.

Poszanowanie godności osoby w relacjach międzyludzkich i w życiu społecznym określa tylko ogólnie, jakby globalnie, charakter dobra lub zła działań ludzkich. Aby odkryć szczegółowe implikacje moralne tego podstawowego, ale bardzo ogólnego założenia, trzeba dokonać pewnych refleksji o charakterze aksjologicznym. W ustopniowanej skali warto-

ści trzeba wyróżnić trzy poziomy. Najniżej usytuowane są wartości materialne (gospodarcze, ekonomiczne). Nad nimi należy ustawić wartości witalne (życie, zdrowie, sprawności cielesne). Najwyżej wreszcie wznoszą się wartości duchowe. Wśród wartości duchowych najważniejsze znaczenie w życiu ludzkim trzeba niewątpliwie przyznać wartościom moralnym osadzonym na fundamencie prawdy, czyli na działaniu rozumu. Hierarchię wartości wieńczą wartości transcendentne, które dochodzą do głosu w najgłębszych pokładach ducha ludzkiego. Wartości transcendentne ujawniają szczególnie dużą moc oddziaływania. Promieniują na całość życia duchowego człowieka, a przez nie i na świat, który go otacza. W samym zaś człowieku zarówno wysubtelniają odczucie prawdy, jak też uwrażliwiają na prawdę i skłaniają do jej poszukiwania. Najgłębiej jednak oddziałują w dziedzinie wartości moralnych. Nadają im szczególny walor normatywny, zapewniając prymat w sferze wartości w ogóle.

Przeprowadzone rozważania Autor traktuje jako konieczne wprowadzenie do etyki w medycynie. Nie można o niej mówić w sposób naukowo odpowiedzialny bez omówienia podstawowych problemów etyki w ogóle, etyki ogólnoludzkiej. Dopiero na tym gruncie, po rozpatrzeniu zwłaszcza antropologicznej podstawy etyki zasługującej na miano humanistycznej, można przejść, jego zdaniem, do omówienia etyki oraz specyfiki moralnej w medycynie.

Dla H. Krebła ważnym punktem odniesienia w etyce medycznej są zdrowie i choroba. Kiedy mówi się o potrzebie etyki w medycynie, oznacza to, w przekonaniu wielu ludzi, konieczność odwołania się do sumienia lekarzy. To sumienie ma wskazywać w sposób pewny i nieomylny, jak rozwiązywać nasuwające się w pracy zawodowej problemy moralne. Jednak sumienie jednostki nie może być uznane za ostateczną wyrocznię w dziedzinie moralności. Badania bowiem nad zjawiskiem sumienia ukazują jego odmiennosc u różnych ludzi. Wobec tego faktu ważne i miarodajne w pracy zawodowej lekarza jest sumienie rozumnie kontrolowane. Niezawodnym czynnikiem takiej kontroli mogą być tylko zasady i normy etyki ogólnej i etyki lekarskiej. One też powinny być punktem odniesienia w przypadkach rodzących wątpliwość w sumieniu.

Zawód lekarza, podkreśla Autor, ma charakter na wskroś humanistyczny. Bezpośrednim przedmiotem wykonywanych w nim czynności jest człowiek. Wśród zaś zawodów o obliczu humanistycznym wyróżnia się tym, że dotyczy zdrowia i życia człowieka. Zatem troska o to wielkie dobro człowieka, życie i zdrowie, musi stać w centrum wszystkich zamysłów i poczynań lekarza. Winna inspirować całość podejmowanych przez niego działań. Implikuje to w sobie zespół obowiązków i wskazań moralnych.

Lekarzowi, który podjął się opieki nad chorym, nikt nie może narzucać sposobu leczenia. Swobodę w tym zakresie przyznaje się adeptom medycyny od niepamiętnych czasów, jej łamanie przynosiło zazwyczaj bardzo szkodliwe konsekwencje. Powinien on jednak ograniczyć czynności diagnostyczne, lecznicze i zapobiegawcze do rzeczywiście potrzebnych choremu, zgodnie z aktualnym stanem wiedzy medycznej. W etosie lekarza ważne miejsce zajmują takie kwestie jak: pozyskiwanie i przyjmowanie pacjentów, odniesienie do pacjentów, tajemnica zawodowa czy honorarium za wykonaną pracę.

Z kolei swą uwagę kieruje Autor ku zagadnieniom szczegółowym w etyce medycznej. Najpierw zajmuje się problemami etycznymi związanymi z początkami życia ludzkiego. Chodzi nie tylko o kwestię naturalnego i sztucznego poczęcia, ale także o konieczność

badań prenatalnych w celu leczenia mającego się narodzić dziecka. Następnie profesor z Bonn omawia etyczne aspekty przeszczepiania narządów mogących ratować drugiemu człowiekowi życie. Książkę wieńczy tematyka moralna związana z udzielaniem pomocy przy umieraniu i towarzyszeniu przy śmierci.

Bogata bibliografia, zamieszczona w przypisach, świadczy o erudycji Autora i uwzględnianiu najnowszych trendów w światowej etyce medycznej. Książka stoi na wysokim poziomie naukowym. Logiczny układ prowadzonych rozważań, będący przedmiotem kolejnych rozdziałów, pozwala śledzić problematyki w jej różnych aspektach.

Niniejsza publikacja jest adresowana nie tylko do lekarzy. Jej potencjalnymi czytelnikami mogą być wszyscy zainteresowani pogłębieniem swej wiedzy na tematy etyczne związane z zawiłymi problemami w dziedzinie współczesnej medycyny.

*ks. Tadeusz Reroń*